MAEC-105

Development Economics

(आर्थिक विकास)

M. A. Economics (MAEC-12/16/17) Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. "Development is growth plus charge—Social, Cultural and Economic." Elucidate.
 - "विकास का अर्थ है संवृद्धि जमा परिवर्तन—सामाजिक, सांस्कृतिक तथा आर्थिक।" टिप्पणी कीजिए।
- Discuss the Harrod-Domar model of Economic Growth. Express your views about their utility to India's economic growth.

आर्थिक विकास के हैराड-डोमर मॉडल की व्याख्या कीजिए। इन मॉडलों की भारत के आर्थिक विकास में उपयोगिता के बारे में अपने विचार व्यक्त कीजिए।

- Explain the Unbalanced Growth approach and compare it with the strategy of Balanced Growth.
 असन्तुलित विकास दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए तथा सन्तुलित विकास की रणनीति से इसकी तुलना कीजिए।
- Discuss the role of agriculture in Indian Economy.
 भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व की विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

[3]

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Theory of unlimited supply of labour.
 श्रम का असीमित पूर्ति सिद्धान्त।
- The concept of Golden Age.
 स्वर्णिम युग की अवधारणा।
- Briefly explain Rostow's stages of Economic Growth.
 रोस्टोव की आर्थिक वृद्धि की अवस्थाओं का संक्षिप्त वर्णन
 कीजिए।
- Importance of small scale industries in Indian Economy.
 भारतीय अर्थव्यवस्था में लघ् उद्योगों का महत्त्व।
- Highlight the important characteristics of underdeveloped countries.
 अल्पविकसित देशों की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- 6. Capital formation and Economic Development. पूँजी निर्माण एवं आर्थिक विकास।

[4] S-513

- Human Development Index.
 मानव विकास सूचकांक।
- 8. Concept of Capital-Output Ratio. पूँजी-उत्पाद अनुपात की अवधारणा।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All the questions this Section are compulsory.

इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Sustainable economic growth depends upon:
 - (a) Investment, not saving
 - (b) Saving not investment
 - (c) Both Saving and Investment
 - (d) None of the above सतत् आर्थिक वृद्धि निर्भर करती है :
 - (अ) विनियोग बचत नहीं
 - (ब) बचत, विनियोग नहीं
 - (स) बचत एवं विनियोग दोनों
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 2. Who is the father of 'Operation Flood'?
 - (a) Verghese Kurien
 - (b) Swaminathan
 - (c) H. B. Chenery
 - (d) None of these

'ऑपरेशन फ्लड' का जनक कौन है ?

- (अ) वर्गीज कुरियन
- (ब) स्वामीनाथन
- (स) एच. बी. चेनरी
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 3. Theory of Capital Accumulation is given by:
 - (a) Ricardo
 - (b) Joan Robinson
 - (c) Malthus
 - (d) Karl Marx

पूँजी संचय का सिद्धान्त किसने दिया ?

- (अ) रिकार्डी
- (ब) जॉन रॉबिन्सन
- (स) माल्थस
- (द) कार्ल मार्क्स
- 4. 'NABARD' was founded in year:
 - (a) July, 1982
 - (b) July, 1990
 - (c) September, 1980
 - (d) September, 1991

'नाबार्ड' की स्थापना कौन-से वर्ष की गई ?

- (अ) जुलाई, 1982
- (ब) जुलाई, 1990
- (स) सितम्बर, 1980
- (द) सितम्बर, 1991
- 5. First Five Year Plan was based on which growth model?
 - (a) Solow
 - (b) Meade
 - (c) Harrod-Domar
 - (d) None of these प्रथम पंचवर्षीय योजना किस वृद्धि मॉडल पर आधारित थी ?
 - (अ) सोलो
 - (ब) मीड
 - (स) हैरोड-डोमर
 - (द) इनमें से कोई नहीं
- 6. Who said, "A study of poverty of nations has even more urgency than a study of the wealth of Nations"?
 - (a) Meier and Baldwin
 - (b) Smith
 - (c) Williamson
 - (d) None of these किसने कहा, "राष्ट्रों की निर्धनता का अध्ययन, राष्ट्रों के धन के अध्ययन से भी अधिक महत्वपूर्ण है"?
 - (अ) मायर एवं बाल्डविन

[7] S-513

- (ब) रिमथ
- (स) विलियम्सन
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 7. 'Economic Welfare Criteria' of economic development was given by:
 - (a) Marshall
 - (b) Okun and Richardson
 - (c) J. R. Hicks
 - (d) Samuelson 'आर्थिक कल्याण वृद्धि मापदण्ड' किसने दिया ?
 - (अ) मार्शल
 - (ब) ओकन व रिचर्ड्सन
 - (स) जे. आर. हिक्स
 - (द) सैम्युअल्सन
- 8. The term of the 11th Five Year Plan:
 - (a) 2007-2012
 - (b) 2005-2010
 - (c) 2008-2013
 - (d) 2006-2011

ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना कब से कब तक की थी ?

- (अ) 2007-2012
- (ब) 2005-2010
- (स) 2008-2013
- (द) 2006-2011

[8] S-513

- 9. An economy is at the take off stage when it:
 - (a) becomes stagnant
 - (b) begins steady growth
 - (c) gets maximum foreign aid
 - (d) None of these

एक अर्थव्यवस्था आत्म-स्फूर्ति की अवस्था में होती है जब :

- (अ) गतिहीन हो जाये
- (ब) अविरल विकास शुरू हो जाये
- (स) अधिकतम विदेशी सहायता प्राप्त हो
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 10. Both NREP and RLEGP were merged in:
 - (a) TRYSEM
 - (b) JRY
 - (c) RDP
 - (d) None of these

NREP एवं RLEGP दोनों को विलय कर दिया गया:

- (अ) TRYSEM
- (ৰ) JRY
- (स) RDP
- (द) इनमें से कोई नहीं

S-513 560